
TERÇA-fEiRA, 20 dE JANEiRO dE 2009 15
Diário Oficial

Executivo  9
Diárias: 2,5 (duas e meia) diárias
Objetivo: Realizar vistoria técnica referente a implantação de 
Posto de Saúde da Família.
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 055.643.792-68

RESUMO DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 002/2009 10° CRS/SESPA

Nome: LINDOMAR CARNEIRO DA SILVA
Cargo: Diretor de Divisão Técnica
Matrícula: 54194075-2
CPF: 401.261.532-72
Origem: Altamira
Destino: Uruará
Período: 20 à 22/01/2009
Diárias: 2,5 (duas e meia) diárias
Objetivo: Realizar vistoria técnica referente a implantação de 
Posto de Saúde da Família.
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 055.643.792-68

RESUMOS DE PORTARIAS
PORTARIA: Nº001/09 – 10ª CRPS/SESPA

Nome: Waldecir Aranha Maia
Cargo: Diretor
Matricula: 3177025-2
CPF: 055.643.792-68
Origem: Altamira
Destino:Belém-Pa
Período: 20 A 24/01/2009.
Diárias: 4,5(quatro e meia)
Objetivo: Participar da oficina para construção do planejamento 
Tático-operacional e programação anual da SESPA.
Ordenador despesa: Waldecir Aranha Maia. CPF 055.642.792-68

PORTARIA: Nº002/09 – 10ª CRPS/SESPA
Nome: Socorro de Jesus Gomes Mota
Cargo: Enfermeira
Matricula: 5088941-1
CPF: 127.968.402-04
Origem: Altamira
Destino:Belém-Pa
Período: 20 A 24/01/2009.
Diárias: 4,5(quatro e meia)
Objetivo: Participar da oficina para construção do planejamento 
Tático-operacional e programação anual da SESPA.
Ordenador despesa: Waldecir Aranha Maia. CPF 055.642.792-68

PORTARIA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE  SAÚDE PÚbLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 09/HRT DE 16.01.2009
O Diretor do Hospital Regional de Tucuruí no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 2531/2007-CCG, de 
27 de junho de 2007,
Considerando os fatos ocorrido no dia 02.11.2008 envolvendo o 
servidor Elivanildo braga Gonçalves, matricula SESPA 57207842-1, 
no exercício de suas funções e fundamentado no Artigo 199 da Lei 
5.810/94,
RESOLVE:
Constituir Comissão de Sindicância com os seguintes membros: 
LILIAN DO PRADO LOPES, Enfermeira, matricula 57194999-1; 
LUIS FELIPE ROCHA GUIMARÃES, matricula 57203007-1; 
AZENATE SAMPAIO DE ANDRADE, matricula 54193813-1, sob a 
procedência da primeira para apuração dos fatos.
Esta Portaria entra em Vigor na data de sua Publicação
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Antonio Juraci dos Santos Pereira-Diretor Geral do HRT

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO

Portaria 318/2008  publicada no DOE 31324 de 24/12/2008 que 
concedeu 
LICENÇA PRÊMIO para JOSÉ FERNANDO AIRES ALVES
ONDE SE LÊ: período de 05.01.09 a 03.02.2009

LEIA-SE:    período de 08.01.09 a 06.02.2009
PUbLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Vânia Maria Pimentel Lucas
LACEN/PA EM 16/01/2009

RETIFICAÇÃO DE NÚMERO DE PROCESSO
PREGÃO N° 035/2008 – HOL.

PROCESSO: 003312/2008
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (CADEIRAS, 
ESCADAS, CAMA FAWLER ELETRÔNICA, ESCADA P/ CAMA 
HOSPITALAR, CAMA FOWLER MANUAL e CARRO MACA
Onde se Lê: PROCESSO: 003312/2008
Leia-se: PROCESSO: 026060/2008; anexos 003178/2008; 
062504/2008; 003312/2008

PORTARIA N º 030/2009-GAb/DG/HOL,13/01/2009.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora LORIVANIL DOS SANTOS, Agente 
Administrativo, matrícula n° 3259404/1, lotado no Divisão de 
C.T.C.V , referente ao 8º triênio 07.05.2005 a 06.05.2008, 60 
(sessenta) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
LORIVANIL DOS SANTOS, Agente Administrativo, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período 
de 02.03.2009 a 30.04.2009.
Belém, 19 de janeiro de 2009.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

PORTARIA Nº 026/2009-GAb/DG/HOL,13/01/2009.
DESIGNAR a servidora KÁTIA CRISTINA DOS SANTOS PERES, 
Médico, matrícula nº 5636442/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pelo expediente da Clínica 
Pediátrica, durante as férias da servidora RITA DE CASSIA 
MATOS CARNEIRO, Médico, matrícula nº 5636094/1, no período 
de 02 a 16/01/2009, sem ônus para a Instituição.

RESULTADO DE RECURSO
Modalidade: Pregão nº 032/2008-HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de 
03 (três) fotocopiadoras
O Recurso foi conhecido posto que tempestivo, porém não foi 
dado provimento nos termos do parecer constante nos autos.
Belém, 19 de janeiro de 2009.
A Pregoeira

NOTIFICAÇÃO EXTRA-JUDICIAL - EPCON ELETRÔNICO 
IND. COM. EXP. LTDA

NOTIFICAÇÃO EXTRA - JUDICIAL
Face ao descumprimento injustificado na execução do 
Contrato nº. 192/2008, assinado em 13/10/2008, originado 
do Processo Licitatório do Pregão Eletrônico nº. 001/2008 – 
SRP-CETEPS, firmado entre a Fundação Santa Casa e EPCON 
ELETRÔNICO IND. COM. EXP. LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 05.136.350/0001-01, Inscrição Estadual nº. 00100201000-
60, com endereço na Rua Paulo Willy, nº. 2222, bairro de 
São Francisco, município de Campanha, Minas Gerais, CEP: 
37400-000, fica essa empresa NOTIFICADA a entregar os 
itens contratados com as especificações constantes da NOTA 
DE EMPENHO (2008NE02035), emitida em 01/11/2008, no 
prazo de 72h (setenta e duas horas), a contar do recebimento 
desta Notificação, sob pena de lhe serem aplicadas as sanções 
previstas na Lei 8.666/93.
Belém, 16 de janeiro de 2009.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

LICENÇA - INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA N º 025/2009/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR,  
sem remuneração, à servidora ALINE SLIACHTICAS DA PENHA, 

matrícula n.º 54189393, Agente de Artes Práticas,  Lotada na 
Gerência de Clínica Médica – Espaço Acolher, no período de 01 
de Janeiro de 2009 à 31 de Dezembro de 2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA,  14 de Janeiro de 2009.
MAURíCIO CÉZAR SOARES bEZERRA
Presidente FSCMPA

DESIGNAR
PORTARIA N° 022/2009/GP - FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora TEREZINHA DE JESUS MEDEIROS 
bORGES, matrícula 5171075, para responder pela Gerência de 
Assistência Nutricional, durante o impedimento da titular Ciléa 
Maria dos Santos Ozela, matrícula 5171059,  no período de 
02/01/2009 à 31/01/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 12 de Janeiro de 2009
MAURíCIO CÉZAR SOARES bEZERRA
Presidente da FSCMPA

CONCEDER
PORTARIA N º 024/2009/GP-FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Art. 94 da Lei n.º.5.810, de 24 
de janeiro de 1994, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará.
R E S O L V E:
CONCEDER licença para atividade política, ao servidor NOÉ 
XAVIER RODRIGUES PALHETA, matrícula 327816-1, Médico, 
que irá exercer o mandato de Prefeito do Município de Vigia de 
Nazaré/PA, conforme diploma expedido pela 8ª Junta Eleitoral, 
a contar de 01 de Janeiro de 2009, com opção de remuneração 
do cargo eletivo.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA,  14 de Janeiro de 2009
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 012/2009
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.°037/2008
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E CENTER 
LOGíSTICA E TRANSPORTE LTDA-ME, CNPJ N.°10.297.075/0001-09
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
transportes rodoviário e fluvial
Vigência: 16/01/2009 a 16/01/2010
Valor: R$ R$86.000,00 (oitenta e seis mil reais)
Dotação Orçamentária: 45.201;24722.1197.1549;33.90.39
Fonte de Recurso: 0101
Foro: belém- Pará
Data da Assinatura: 16/01/2009
Ordenador Responsável: Valdemir Chaves de Sousa
Endereço do Contratado: Rua Coronel Zacarias José de França, 
141, bairro Cajazeiras, CEP:66150-150, Fortaleza- Ceará

HOMOLOGAÇÃO
PORTARIA N.º011, DE 19 DE JANEIRO DE 2009.

O PRESIDENTE daFUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES DO 
PARÁ –FUNTELPA, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a informação de que aempresa DTS Serviços 
Integrados de Telecomunicações LTDA- ME até hoje nãocumpriu 
integralmente o Contrato n.°012/2007, de prestação de serviços 
deinstalação de sistema de UP-LINK e DOWN LINK, celebrado 
em 03 de setembro de2007;


